
تغییر لحن آمریکا درباره نقش ایران در طوفان الاقصی
هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی 
آمریکا در یک نشست خبری ادعاهایی را علیه نقش ایران 
در حملات اخیر به پایگاه‌های نظامی واشنگتن در منطقه و 

گسترش جبهه‌ها در جنگ غزه مطرح کرد.
آمریکا شامگاه دوشنبه ایران را به »تسهیل فعالانه« 
حملات علیه نظامیان آمریکا متهم کرد. این اتهام آمریکا 
علیه ایران هم‌زمان با اعزام گروهی از مشاوران نظامی این 
کشور به اراضی اشغالی در ادامه حمایت‌ها از این رژیم در 

جنگ غزه مطرح شده است.
روزنامه ژاپن‌تایمز در این‌باره گزارش داد که نگرانی‌های 

آمریکا درباره احتمال گسترش جبهه‌های جنگ علیه رژیم 
صهیونیستی بالا رفته است. اگرچه، واشنگتن درخواست‌ها 
برای آتش‌بس را با دفاع از »حق اسرائیل برای دفاع از خود« 
و نادیده گرفتن جنایات آن علیه غیرنظامیان غزه رد کرده 

است.
»جان کربی« هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید در یک کنفرانس خبری با تداوم 
اتهام‌زنی‌ها به ایران در زمینه جنگ غزه به بهانه حمایت‌های 
همیشگی ایران از حقوق جنبش مقاومت فلسطین، گفت: 
»ایران به حمایت از حماس و حزب‌الله ادامه می‌دهد و ما 

می‌دانیم که ایران در حال رصد دقیق این رخدادهاست و در 
برخی موارد، فعالانه این حملات را تسهیل می‌کند و کسان 
دیگری را که ممکن است بخواهند از این درگیری به نفع 

خودشان یا ایران بهره ببرند تحریک می‌کند.«
این در حالی است که »حسین امیرعبداللهیان« وزیر 
امور خارجه ایران، اخیرا، در گفت‌وگویی تلویزیونی در این 
باره تاکید کرده که »جمهوری اسامی ایران هیچ گاه از 
جنگ استقبال نکرده است. تلاش ما متمرکز بر احقاق 
حقوق فلسطینی‌ها و عدم گسترش جنگ است.« به گفته 
امیرعبداللهیان، »تلاش‌های زیادی در منطقه در حال انجام 

است که دامنه جنگ گسترش پیدا نکند.«
او در این راستا، با اشاره به گفت‌وگوی تلفنی اخیرش 

با وزیر امور خارجه ایرلند گفت: »در این گفت‌وگو  به وزیر 
خارجه ایرلند گفتم که به طرف‌های غربی بگوید منصفانه 
عمل کنند. من به ایشان گفتم که ما به نیروهای مقاومتی 

دستور نمی‌دهیم و آنها راسا تصمیم می‌گیرند.«
ژاپن‌تایمز همچنین گزارش داد که کربی در ادامه 
اتهام‌زنی‌های بی‌اساس به ایران گفت: »ما می‌دانیم که هدف 
ایران در این زمینه این است که سطحی از انکار را در پیش 

بگیرد اما ما نخواهیم گذاشت این کار را بکنند.«
پیش از جنگ غزه، دولت بایدن در پی مذاکرات 
بی‌سروصدا و غیرمستقیم با مقامات ایران، دوره‌ای از آرامش 
نسبی را با آنچه »شبه‌نظامیان حامی ایران« خوانده می‌شود، 

در منطقه تجربه کرد.
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آمال و آرزوهای اردوغان در قفقاز
بهرام امیر احمدیان

فایننشال تایمز تبعات جنگ غزه بر جنگ با روسیه را بررسی کرد

کاهش شدید حمایت غرب از اوکراین

ترکیه از دوره عثمانی تا آغاز حکومت شوروی 
در صحنه قفقاز حضوری فعال داشت‌. ظهور شوروی 
مانع از پیشروی ترکیه )دولت نوظهور بعد از جنگ 

جهانی اول( به قفقاز شد‌. 
ساختار اداری- سیاسی قفقاز طبق نظر استالین 
شکل گرفت تا مانع دستیازی ترکیه به قفقاز شود‌. 
این ساختار تا پایان جنگ جهانی دوم کارآمدی 
داشت‌. ولی پس از پایان جنگ سرد و تقسیم 
جهان به دو ژئواستراتژی دریایی )به رهبری ایالات 
متحده( و ژئواستراتژی زمینی )به رهبری شوروی( 
و رویارویی این دو ژئواستراتژی، موجب بلوک‌بندی 
پیمان‌های نظامی »ناتو« و »ورشو« شد‌. با پیوستن 
ترکیه به ناتو، قفقاز منطقه برخورد دو پیمان نظامی 
مخالف با ظرفیت‌های برخورد ریسک بالا مواجه بود‌. 
این نظام دوقطبی تا فروپاشی شوروی کارایی داشت‌. 
فروپاشی شوروی موجب رها شدن ظرفیت‌های 
بالقوه در بحران‌های خفته در منطقه شد‌. تشکیل 
دولت نواستقلال در جمهوری آذربایجان و گرایش 
رهبران آن به ترکیه، موجب بروز نا آرامی‌ها در قفقاز 
و درگیری بین ارمنستان و آذربایجان بر سر مساله 
منطقه عمدتا ارمنی نشین »قره باغ کوهستانی« در 

آستانه فروپاشی بلوک شرق شد‌.
ظهور ترکیه در قفقاز و آسیای مرکزی با معرفی 
این کشور به عنوان الگوی مناسب توسعه و پیشرفت 
برای کشورهای یاد شده از سوی غرب و بویژه ایالات 
متحده، ظرفیت تاثیرگذاری ترکیه در شکلگیری 
کشورهای تازه استقلال یافته افزایش یافت‌. تشکیل 
»شورای جمهوری‌های ترک زبان«، با شرکت ترکیه 
و جمهوری آذربایجان و کشورهای آسیای مرکزی 
)به جز تاجیکستان(، به ترکیه امکان داد که در سایه 
تحریم ایران )و بعدها روسیه( از سوی ایالات متحده 
و اروپا، روح تازه‌ای در کالبد آنکارا دمیده شود تا در 

سودای احیای امپراتوی عثمانی باشد‌.
اردوغان این آرزو و آمال را دنبال کرده و ‌مي‌کند‌. 
در عین حال با ظهور پوتین در صحنه روسیه از سال 
2000 و تاسف وی از فروپاشی شوروی و معرفی 
این مرحله به عنوان »بزرگترین اشتباه ژئوپلیتیکی«، 
روسیه نیز درصدد احیای اتحاد شوروی )و به زبانی 
دیگرجامعه مستقل مشترک‌المنافع( برآمد‌. ایده‌ها و 

آرمان‌های این دو رهبر با دو سودای متفاوت، در 
شمال غربی ایران به هم رسیدند و هر یک در صدد 

حذف دیگری بود‌.
جنگ دوم قره‌باغ در سال 2020 موجب تشدید 
اوضاع بحرانی در قره‌باغ شد‌. جمهوری اسامی 
ایران نیز با ایستادگی و پافشاری خواستار غیرقابل 
تغییر بودن مرزهای شناحته بین‌المللی شد که از 
آغاز فروپاشی شوروی و بحران‌های منطقه‌ای، از 
جمله در قفقاز )قره باغ در آذربایجان و اوستیای 
جنوبی و آبخازیا در گرجستان(، ادعاهای مرزی و 
ارضی، قفقاز را به آشوب کشید‌. ترکیه با کمک‌های 
تسلیحاتی و مشاوره‌های نظامی )بنا به برخی منابع 
حتی در ستاد فرماندهی جنگ جمهوری آذربایجان( 
در فضای نظامی- استراتژیک جمهوری آذربایجان، 
موجب پیروزی برق آسای باکو در بازپسگیری اراضی 

اشغالی قره باغ و پیرامون آن شد‌. 
این مورد در کنار حضور فعال ترکیه در بخش 
اقتصادی جمهوری آذربایجان در صنعت نفت و گاز 
و خطوط لوله در کنار شرکت‌های چند ملیتی، و 
سرمایه‌گذاری در ساختمان و شبکه‌های ارتباطی و 
حتی در عرصه‌های فرهنگی- علمی موجب وابستگی 
شدید جمهوری آذربایجان به روابط با ترکیه شد 
که در کنار دریافت تسلحیات از اسرائیل در ازای 
صادرات نفت )بیش از نیمی از واردات نفت اسرائیل(، 
علی اف برای خود متحدانی یافت که یکی عضو ناتو 
و همسایه ایران و دیگری دشمن ایران و فلسطینیان 
از خارج از منطقه، موجب ناآرامی و بی‌ثباتی قفقاز 

جنوبی شده‌اند‌. 
در این میان روسیه بازیگر بزرگ منطقه و متحد 
ارمنستان در پیمان امنیت جمعی و یکی از سه 
روسای گروه مینسک، با تحمیل موافقتنامه آتش‌بس 
)خارج از چارچوب گروه مینسک(، به ظاهر به بهانه 
حل بحران و ایجاد آرامش در منطقه و در باطن، 
تکمیل »خط دفاعی حایل بر پیمان ناتو«، مشتمل 
بر نقاطی در امتداد شمال غربی دریای سیاه )منطقه 
نظامی روسیه در ترانسنیستریا(، شمال )شبه جزیره 
کریمه(، شمال شرقی )جمهوری خودمختار آبخازیا 
از ترکیب جمهوری گرجستان(، این خط را در 
دریای سیاه کامل کرد‌. در عین حال در مرزهای 

جنوبی روسیه، اوستیای جنوبی )بخشی از جمهوری 
گرجستان( در این خط دفاعی واقع شده بود که در 
سال 2008 با تشکیل دولت دست نشانده روسیه، در 

امتداد آن خط قرار گرفت‌. 
در عین حال این خط باید تا مرز جمهوری 
اسلامی ایران در جنوب قفقاز کشیده ‌مي‌شد تا نفوذ 
ترکیه عضو ناتو به حریم روسیه در قفقاز و جنوب 
غربی روسیه را مانع شود‌. تعجیل روسیه در امضای 
موافقتنامه آتش‌بس 2020 با جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان نشان داد که این موافقتنامه )خارج از گروه 
مینسک( سندیت شورای امنیت ندارد و از سوی 
دیگر طبق مفاد سند، روسیه تامین و تضمین امنیت 
ارامنه قره‌باغ را تا 5 سال و در 5 سال‌های بعد بر 
عهده گرفته بود‌. جنگ روسیه علیه اوکراین در سال 
2022 و کمبود کادرهای نظامی موجب کم‌توجهی 
روسیه به حفاظت از تعهدات و بازگرداندن تعداد 
زیادی از نیروهای آموزش دیده و با سابقه نظامی 
حافظ صلح روسی به سبب نیاز شدید به نیروهای 
نظامی در جبهه نبرد، تعهد پنج ساله نخست استقرار 
نیرو و دوره‌های پنج ساله بعد، حتی برای دوره پنج 

سال آغازین هم عملی نشد‌.
تغییر در صحنه سیاسی ارمنستان و وازدگی 
دولت ارمنستان از ابتکار پوتین، موجب کاهش 
جایگاه روسیه در عرصه منطقه شد‌. در این میان 
ترکیه و جمهوری آذربایجان که درصدد دستیابی 
به فضای جنوبی جمهوری آذربایجان برای ارتباط 
نخجوان با خاک اصلی جمهوری آذربایجان بودند و 
نقشه‌های زیادی برای تصرف جنوب ارمنستان و از 

بین بردن مرز مشترک ایران با ارمنستان داشتند‌.
با منتفی شدن دالان لاچین )به علت عدم انجام 
تعهدات تامینی ارامنه قره باغ توسط نیروهای حافظ 
صلح روسی( که به مهاجرت اجباری همه ساکنان 
ارمنی قره‌باغ به ارمنستان منجر شد، احداث کریدور 
مورد نظر جمهوری آذربایجان و ترکیه نیز منتفی 
شده است‌. اکنون ترکیه و جمهوری آذربایجان به 
فکر جایگزنی کریدور مورد نظرشان در شمال رود 
ارس را به گزینش کریدور ارس در خاک ایران 
معطوف داشته‌اند که 30 سال است این ارتباط را 

بر قرار ‌مي‌کند‌.

دیپلمات‌های غربی هشدار ‌مي‌دهند که حمایت 
از اسرائیل، تلاش‌های غرب برای شکل دادن اجماع 
با کشورهای در حال توسعه علیه جنگ روسیه را 
مسموم کرده است. دیپلمات‌ها و مقام‌های رسمی 
‌مي‌گویند که این شتاب غرب، ماه‌ها تلاش برای 
ترسیم مسکو به عنوان یک قدرت طغیانگر جهانی و 
ناقض قوانین بین‌المللی را ناکار کرده و ایالات متحده 
آمریکا، اتحادیه اروپایی و متحدانشان را با اتهام دو 
رویی مواجه کرده است. مقام‌های غربی متهم‌اند 
که از منافع و موقعیت دو میلیون و سیصدهزار 

فلسطینی دفاعی نکرده‌اند.
در نخستین روزهای حمله حماس، برخی 
دیپلمات‌های غربی نگران بودند که آمریکا در حال 
دادن چک سفید به اسرائیل برای حمله با تمام توان، 
به غزه است. بیش از ده دیپلمات غربی در بروکسل 
‌مي‌گویند که این کار، تلاش‌ها برای حصول اجماع 
با جهان جنوب و کشورهایی همچون برزیل، هند و 
آفریقای جنوبی علیه جنگ اوکراین را تخریب کرد.

این دیپلمات‌ها ‌مي‌گویند: بازتاب این رویکرد 
غرب، به تحکیم مواضع کشورهای در حال توسعه 
درباره منازعه اسرائیلی – فلسطینی منجر شده 
است. آنها هشدار ‌مي‌دهند که این وضعیت ‌مي‌تواند 
تلاش‌های آینده دیپلماتیک در زمینه اوکراین را هم 

زایل سازد.
یک دیپلمات گروه هفت G7 ‌مي‌گوید که »ما 
قطعا نبرد در جهان جنوبی را باختیم.« برخی 
دیپلمات‌های آمریکایی هم بطور خصوصی ابراز 
نگرانی ‌مي‌کنند که واکنش دولت بایدن نتوانسته 
درک کند که چگونه حمایت گسترده‌اش از اسرائیل، 

جهان جنوبی را با غرب و آمریکا بیگانه ‌مي‌کند.
در خاورمیانه، بسیاری از اعراب این احساس 
را دارند که آمریکا و دیگر قدرت‌های غربی، هرگز 
اسرائیل را به خاطر رفتارش با فلسطینیان پاسخگو 
نخواهند کرد و توجه چندانی به منازعات خشونت بار 

در سوریه، یمن و لیبی ندارند.
یک دیپلمات ارشد G7 ‌مي‌گوید: »هرچه درباره 
اوکراین گفتیم، باید درباره غزه هم پیاده شود. در 
غیر اینصورت همه اعتبارمان را از دست ‌مي‌دهیم.« 
برزیلی‌ها، آفریقای جنوبی‌ها، اندونزیایی‌ها: چرا باید 
هرگز به آنچه ما درباره حقوق بشر ‌مي‌گوییم باور 

داشته باشند.«
درست چهار هفته پیش از حمله حماس به 
اسرائیل، رهبران آمریکا و اتحادیه اروپایی و متحدان 
غربی‌شان در نشست سران گروه بیست G20 در 
دهلی‌نو، از کشورهای در حال توسعه خواستند که 
حملات روسیه به غیرنظامیان اوکراینی را محکوم 
کنند تا منشور سازمان ملل و قوانین بین‌المللی را 

محترم بشمارد.
حساسیت غرب 

به وضعیت متلاطم اسرائیل
از یکشنبه گذشته، بسیاری منابع به فایننشال 
تایمز گفته‌اند که آنها همان استدلالی را که غربی‌ها 
به گوششان ‌مي‌خواندند برای محکوم کردن حملات 
اسرائیل به غزه و تصمیمش به قطع آب، برق و گاز 

غزه دارند.
یک مقام ارشد اتحادیه اروپایی ‌مي‌گوید: »به 
نظرم، صادقانه بگویم، این یک هدیه آسمانی برای 
روسیه بود. مسکو از این بحران بهره برداری کرده 
خطاب به یک میلیارد ساکنان خاورمیانه یا جهان 
عرب ‌مي‌گوید: »ببینید، آن نظم جهانی که پس از 
جنگ دوم جهانی برپا شد، برای شما کار نمی‌کند.«

در  فون  »اورسولا  هفته گذشته  سفر 
رئیس   ،Ursula von der Leyen»لاین
کمیسیون اروپایی به اسرائیل و حساسیت‌های ناشی 
از آن در سراسر اتحادیه اروپایی، به این مباحث دامن 

زد چرا که این سفر بدون تایید 27 عضو اتحادیه 
اروپایی و بدون وجود یک موضع مشترک و مورد 
توافق درباره منازعه جاری اسرائیلی – فلسطینی 
انجام شد. ایرلند، اسپانیا و لوکزامبورگ از اینکه 
وی در سخنانش در تل‌آویو، به قوانین بشردوستانه 

بین‌المللی اشاره‌ای هم نکرد، برآشفته بودند.
 Jaap de Hoop هوپ شفر  دو  »جاپ 
Scheffer«، دبیرکل پیشین ناتو در این زمینه 
‌مي‌گوید: »آنچه دهلی نو، جاکارتا و برازیلیا 
‌مي‌خواهند یک موضع مشترک در زمینه این مسائل 
است که پایدار و سازگار هم باشد. اگر آنها چنین 
چیزی را نبینند... آنگاه در مسائل مهم جهانی این 
خطر وجود دارد که اتحادیه اروپایی، گروه هفت و 

ناتو، جدی گرفته نشوند.«
شفر که اکنون رئیس یک اندیشکده هلندی به 
 Clingendael Institute نام موسسه کلینگدیل
است، ‌مي‌افزاید: »ما، غربی‌ها، دیگر چندان حرفی 
برای گفتن نداریم و جهان جنوبی به ما ‌مي‌گوید: 
»لطفا بس کنید، ما هم صدایی داشتیم که شما آن 

را مدت‌هاست نادیده ‌مي‌گیرید.«
یک وزیر غربی ‌مي‌گوید: »اروپا دیگر باید مکث 
و تامل کند. در آغاز این ماجرا، کمی گند زدیم 
اما به نظرم اکنون برای دفاع از حقوق بینادین و 
حصول اطمینان از اینکه هر دو طرف را ‌مي‌بینیم، 

هماهنگ‌تر شده‌ایم.«

گزارش روزیادداشت

مناقصه عمومی  خرید كابل فیبر نوری خاکی و کانالی

اداره پشتیبانی و تدارکات مخابرات منطقه آذربایجان غربی

آگهي مناقصه عمومي شماره ھ/ 1402/46

شرکت مخابرات ایران - منطقه آذربایجان غربی در نظر دارد »خرید كابل فیبر نوری 
خاکی و کانالی« را از طريق مناقصه عمومي تك مرحله‌اي برگزار نمايد: متقاضیان 
شرکت در مناقصه می‌توانند جهت اطلاعات بیشتر به آگهی مناقصه درسایت شرکت 
مخابرات ایران به آدرس www.tci.ir و یا سایت مخابرات منطقه آذربایجان غربی به 

آدرس wa.tci.ir مراجعه نمایند.
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افزایش رخداد پدیده‌های جوی در تغییرات اقلیمی‌تاثیر گذار است

تغییر اقلیم، مهم‌ترین چالش زیست‌محیطی ایران
اختیار قالیباف 

در دست پایداری است

هیاهو 
برای یک جلسه بی‌نتیجه

2 پیام آمریکا به ایران
 درباره وضعیت غزه
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گروه سیاسی- مانیا شوبیری: انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری در اسفندماه آینده برگزار می‌شود 
و پس از فراز و نشیب‌های فراوان و تغییر قانون انتخابات، ثبت نام‌ها برای حضور 
در مجلس آینده از شوی وزارت کشور آغاز شد. اما اصلاح طلبان که همواره به 
رد صلاحیت‌های گسترده اعتراض داشتند و آنرا مانع مشارکت مردم در تعیین 

سرنوشت خود می‌دانند، با کمی...

گروه اقتصادی - شهرام صدوقی: با اصرار دولتی‌ها به برکناری رئیس پارلمان 
بخش خصوصی پرونده چهار ماهه انتخابات اتاق بازرگانی ایران هنوز به سرانجام 
نرسیده است.به گزارش »مردم سالاری«، شامگاه دوشنبه در پی برگزاری نشست 
شورای نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی در محل وزارت صمت خبری روز خروجی 
رسانه‌های همسو با دولت رفت که ساعاتی بعد ابعاد تازه تری از این ماجرا روشن 

شد. جنجال‌آفرینی بر سر...

گروه دیپلماسی- علی ودایع: نشست خبری »حسین امیرعبداللهیان« 
وزیرامورخارجه ایران شامگاه دوشنبه و پس از نشست وزیران امورخارجه فرمت 
3+3 با موضوعیت صلح در قفقاز برگزار شد. وی اظهار داشت : این نشست با حضور  
وزیران امور خارجه کشورهای روسیه، ترکیه ، آذربایجان و ارمنستان برگزار شد و 
امیدواریم در ادامه برگزاری این فرمت شاهد حضور موثر و سازنده کشور گرجستان 

نیز باشیم. امیرعبداللهیان همچنین...

شمار شهدای فلسطینی از۵۷۹۱ تن عبور کرد

فروپاشی سیستم بهداشت غزه
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